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RELAÇÃO DE AVALIADORES AD HOC E INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DA 
ADVANCES IN SCIENTIFIC AND APPLIED ACCOUNTING - ANO DE 2020

Avaliadores Ad Hoc e Instituição de Vínculo

Avaliador IES País UF

Alann Inaldo Silva de Sá Bartoluzzio Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ

Alex Laquis Resende Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

Alexandre Costa Quintana Universidade Federal do Rio Grande - FURG Brasil RS

Alini da Silva Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Andrea de Oliveira Gon-çalves Universidade de Brasília - UNB Brasil DF

Andson Braga Aguiar Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Antonio Carlos Dias Coe-lho Universidade Federal do Ceará - UFC Brasil CE

Antonio Maria da Silva Carpes Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS Brasil PR

Bruna Camargos Avelino Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG Brasil MG

Carlos Alberto Diehl Universidade do Vale do Rio dos Sinos - Campus São Leopoldo Brasil RS

Cecília Moraes Santostaso Geron Universidade Presbiteriana Mackenzie Brasil SP

Cláudio de Araújo Wan-derley Universidade Federal de Pernambuco- UFPE Brasil PE

Claudio de Souza Miranda Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Cleston Alexandre dos Santos Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS Brasil MS

Cristian Bau Dal Magro Universidade Comunitária da Região de Chape-có - Unichapecó Brasil SC

Daniel Magalhães Mucci Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Darclê Costa Silva Hauss-mann Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Débora Gomes Machado Universidade Federal do Rio Grande - FURG Brasil RS

Deisy Cristina Correa Iga-rashi Universidade Estadual de Maringá - UEM Brasil PR

Delci Grapegia Dal Vesco Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE Brasil PR

Denis Borenstein Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Brasil RS

Diana Vaz de Lima Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

Diana Vaz de Lima Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

Ducineli Régis Botelho Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

Edgar Pamplona Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Eliedna de Sousa Barbosa Universidade Estadual da Paraíba - UEPB Brasil PB

Elisabeth de Oliveira Ven-dramin Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS Brasil MS

Elise Soerger Zaro Universidade Federal da Grande Dourados Brasil MS

Fabiano Maury Raupp Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC Brasil SC

Fabrícia de Farias da Silva Constantino Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ Brasil RJ

Fernanda Filgueiras Sau-erbronn Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ

Fernanda Kreuzberg Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC  Brasil SC

Fernando de Almeida Santos Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP Brasil SP

Fernando de Almeida Santos Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP Brasil SP

Fernando Gentil de Souza Universidade Federal de Pernambuco- UFPE Brasil PE

Fernando Maciel Ramos Universidade do Contestado - UNC Brasil SC

Flaviano Costa Universidade Federal do Paraná - UFPR Brasil PR

Flávio Leonel de Carvalho Universidade Federal de São Carlos - UFSCar Brasil SP

Gilberto Crispim Universidade Federal de Goiás - UFG Brasil GO

Gilberto José Miranda Universidade Federal de Uberlândia - UFU Brasil MG

Ieda Margarete Oro Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC Brasil SC

Ilse Maria Beuren Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC Brasil SC

Iracema Raimunda Brito Neves Aragão Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS Brasil BA

Ivan Carlin Passos Universidade Federal Fluminense - UFF Brasil RJ
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João Abreu Bilhim Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

João Estevão Barbosa Neto Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG Brasil MG

João Paulo Resende de Lima Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Jorge de Souza Bispo Universidade Federal da Bahia Brasil BA

José Alves Dantas Universidade de Brasília - UNB Brasil DF

José Elias Almeida Universidade Federal do Espirito Santo - UFES Brasil ES

 José Luís de Castro Neto Universidade Federal do ABC - UFABC Brasil SP

José Renato Sena Oliveira Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS Brasil SC

José Roberto de Souza Francisco Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG Brasil MG

Juliana Molina Queiroz Universidade Federal do Rio de Janeiro -UFRJ Brasil RJ

Juliana Ventura Amaral Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Juliano Lima Soares Universidade Federal de Goiás - UFG Brasil GO

Júlio Orestes da Silva Universidade Federal de Goiás - UFG Brasil GO

Kelim Bernardes Sprenger Faculdades Integradas de Taquara Brasil RS

Larissa Degenhart Universidade Federal de Santa Maria - UFSM Brasil RS

 Laura Edith Taboada Pi-nheiro Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG Brasil MG

Leila da Cunha Chaves Fundação Universitária para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí Brasil SC

Letícia Medeiros da Silva Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Brasil RS

Linda Jessica De Montreuil Carmona Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Lucas Cabral de Vasconce-los Fundação Getúlio Vargas - FGV Brasil RJ

Luciano Ferreira Universidade Federal do Rio Grande do Norte Brasil RN

Luiz Carlos Marques dos Anjos Universidade Federal de Pernambuco - UFPE Brasil PE

Luiz Felipe Pontes Universidade Federal da Paraíba - UFPB Brasil PB

Mara Vogt Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Marcelo Alvaro da Silva Macedo Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ

Marcelo Sanches Paglia-russi Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Marcia Zanievicz da Silva Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Marcos Wagner da Fonse-ca Universidade Federal do Paraná - UFPR Brasil PR

Maria José de Camargo Machado Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP Brasil SP

Maurício Leite Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Moacir Manoel Rodrigues Junior Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Nayane Thais Krespi Mu-sial Universidade Federal do Paraná - UFPR Brasil PR

Nelson Hein Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Nilton Facci Universidade Estadual de Maringá - UEM Brasil PR

Odilanei Morais dos San-tos Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ

Orleans Martins Universidade Federal da Paraíba - UFPB Brasil PB

Pablo Rogers Silva Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Patricia Maria Bortolon Universidade Federal do Espirito Santo - UFES Brasil ES

Paulo Roberto Barbosa Lustosa Universidade de Brasília - UnB Brasil DF

Polyana Batista da Silva Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Rafael Moreira Antônio Universidade de São Paulo - USP Brasil SP

Raimundo Nonato Lima Filho Autarquia Educacional do Vale do São Francisco - AEVSF Brasil PE

Reiner Alves Botinha Universidade Federal de Uberlândia - UFU Brasil MG

Ricardo Rocha de Azeve-do Universidade Federal de Uberlândia - UFU Brasil MG

Ricardo Vinícius Dias Jor-dão Fundação Pedro Leopoldo - FPL Brasil MG

Roberto Carlos Klann Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Robson Braga Universidade do Estado da Bahia Brasil BA

Rogério João Lunkes Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC Brasil SC

Sady Mazzioni Universidade Comunitária da Região de Chape-có - Unochapecó Brasil SC

Silvana Dalmutt Kruger Universidade Comunitária da Região de Chape-có - Unochapecó Brasil SC

Simone Leticia Raimundini Sanches Universidade Estadual de Maringá - UEM Brasil PR
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Tarcisio Silva Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC

Thiago de Abreu Costa Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ

Valcemiro Nossa Fucape Business School Brasil ES

Valdirene Gasparetto Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC Brasil SC

Valéria Gama Fully Bres-san Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG Brasil MG

Vanderlei dos Santos Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC Brasil SC

Vera Sirlene Leonardo Universidade Estadual de Maringá - UEM Brasil PR

Vinícius Costa da Silva Zonatto Universidade Federal de Santa Maria - UFSM Brasil RS

Vitor Hideo Nasu Universidade de São Paulo – USP Brasil SP

Viviane Theiss Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC Brasil SC

Instituições de Vínculo dos Avaliadores 

IES País UF Quantidade Percentual (%)

Autarquia Educacional do Vale do São Francisco - AEVSF Brasil PE 1 0,95%

Faculdades Integradas de Taquara Brasil RS 1 0,95%

Fucape Business School Brasil ES 1 0,95%

Fundação Getúlio Vargas - FGV Brasil RJ 1 0,95%

Fundação Pedro Leopoldo - FPL Brasil MG 1 0,95%

Fundação Universitária para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí Brasil SC 1 0,95%

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP Brasil SP 1 0,95%

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP Brasil SP 1 0,95%

Universidade Comunitária da Região de Chape-có - Unichapecó Brasil SC 3 2,86%

Universidade de Brasília - UnB Brasil DF 8 7,62%

Universidade de São Paulo – USP Brasil SP 9 8,57%

Universidade do Contestado - UNC Brasil SC 1 0,95%

Universidade do Estado da Bahia Brasil BA 1 0,95%

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC Brasil SC 2 1,90%

Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC Brasil SC 1 0,95%

Universidade do Vale do Rio dos Sinos - Campus São Leopoldo Brasil RS 1 0,95%

Universidade Estadual da Paraíba - UEPB Brasil PB 1 0,95%

Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS Brasil BA 2 1,90%

Universidade Estadual de Maringá - UEM Brasil PR 4 3,81%

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE Brasil PR 1 0,95%

Universidade Federal da Bahia Brasil BA 1 0,95%

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS Brasil PR 1 0,95%

Universidade Federal da Grande Dourados Brasil MS 1 0,95%

Universidade Federal da Paraíba - UFPB Brasil PB 2 1,90%

Universidade Federal de Goiás - UFG Brasil GO 3 2,86%

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS Brasil MS 1 0,95%

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS Brasil MS 5 4,76%

Universidade Federal de Pernambuco- UFPE Brasil PE 3 2,86%

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC  Brasil SC 5 4,76%

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM Brasil RS 2 1,90%

Universidade Federal de São Carlos - UFSCar Brasil SP 1 0,95%

Universidade Federal de Uberlândia - UFU Brasil MG 3 2,86%

Universidade Federal do ABC - UFABC Brasil SP 1 0,95%

Universidade Federal do Ceará - UFC Brasil CE 1 0,95%

Universidade Federal do Espirito Santo - UFES Brasil ES 2 1,90%

Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS Brasil MS 1 0,95%
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Universidade Federal do Paraná - UFPR Brasil PR 3 2,86%

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ Brasil RJ 6 5,71%

Universidade Federal do Rio Grande - FURG Brasil RS 2 1,90%

Universidade Federal do Rio Grande do Norte Brasil RN 1 0,95%

Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Brasil RS 2 1,90%

Universidade Federal Fluminense - UFF Brasil RJ 1 0,95%

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ Brasil RJ 1 0,95%

Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP Brasil SP 1 0,95%

Universidade Presbiteriana Mackenzie Brasil SP 1 0,95%

Universidade Regional de Blumenau - FURB Brasil SC 12 11,43%

Total 105 100,00%


